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NEWSLETTER Nr.1/2023 

SINTEZA LEGISLATIVĂ PAYROLL 2023 

  
1. Salariul minim brut 2023. 

 
Conform H.G. nr.1447/2022 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată, publicată în 
Monitorul Oficial nr.1186 din 9 decembrie 2022, începând cu data de 1 ianuarie 2023, salariul de bază minim brut 
pe țară garantat în plată se stabilește la suma de 3.000 lei lunar. 
 
De asemenea începând cu veniturile aferente lunii ianuarie 2023, pentru aplicarea facilităților fiscale din sectorul 
construcțiilor, salariul de bază minim brut pe țară garantat în plată se stabilește în bani, fără a include 
indemnizațiile, sporurile și alte adaosuri, la suma de 4.000 lei lunar, pentru un program normal de lucru în medie de 
165,333 ore pe lună, reprezentând în medie 24,194 lei/oră.  
 

2. Deducerea personală din 2023. 
 

Persoanele fizice au dreptul la deducerea din venitul net lunar din salarii a unei sume sub formă de deducere 
personală, acordată pentru fiecare lună a perioadei impozabile numai pentru veniturile din salarii la locul unde se 
află funcția de bază. 
Deducerea personală va cuprinde: 
a) deducerea personală de bază și 
b) deducerea personală suplimentară  
și se acordă în limita venitului impozabil lunar realizat. 
a) deducerea personala de baza 
Deducerea personală de bază se acordă pentru persoanele fizice care au un venit lunar brut de până la 2.000 de lei 
peste nivelul salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată aprobat prin hotărâre a Guvernului, în vigoare în 
luna de realizare a venitului. În situația în care, în cursul aceleiași luni, se utilizează mai multe valori ale salariului 
minim brut pe țară, se ia în calcul valoarea cea mai mică a salariului minim brut pe țară. 
Pentru contribuabilii care realizează venituri brute lunare din salarii de peste salariul minim + 2.000 lei nu se acordă 
deducerea personală de bază. 
Persoana în întreținere poate fi soția/soțul, copiii sau alți membri de familie, rudele contribuabilului sau ale 
soțului/soției acestuia până la gradul al doilea inclusiv, ale cărei venituri, impozabile și neimpozabile, nu depășesc 
lunar 20% din salariul de bază minim brut pe țară garantat în plată, cu excepția veniturilor prevăzute la art. 62 lit. o), 
w) și x) și/sau a pensiilor de urmaș cuvenite conform legii, precum și a prestațiilor sociale acordate potrivit art. 58 din 
Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare. 
În cazul în care o persoană este întreținută de mai mulți contribuabili, suma reprezentând deducerea personală de 
bază se atribuie unui singur contribuabil, conform înțelegerii între părți. Pentru copiii minori ai contribuabililor, suma 
reprezentând deducerea personală de bază se atribuie fiecărui contribuabil în întreținerea căruia/cărora se află 
aceștia. 
Copiii minori, în vârstă de până la 18 ani împliniți, ai contribuabilului sunt considerați întreținuți. 
Suma reprezentând deducerea personală de bază se acordă pentru persoanele aflate în întreținerea contribuabilului, 
pentru acea perioadă impozabilă din anul fiscal în care acestea au fost întreținute. Perioada se rotunjește la luni 
întregi în favoarea contribuabilului. 
Nu sunt considerate persoane aflate în întreținere persoanele fizice care dețin terenuri agricole și silvice în 
suprafață de peste 10.000 m^2 în zonele colinare și de șes și de peste 20.000 m^2 în zonele montane. 
b) deducerea personală suplimentară se acordă astfel: 
1) 15% din salariul de bază minim brut pe țară garantat în plată pentru persoanele fizice cu vârsta de până la 26 de 
ani, care realizează venituri din salarii al căror nivel este de până la nivelul de 2.000 de lei peste nivelul salariului de 
bază minim brut pe țară; 
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2) 100 de lei lunar pentru fiecare copil cu vârsta de până la 18 ani, dacă acesta este înscris într-o unitate de 
învățământ, părintelui care realizează venituri din salarii, indiferent de nivelul acestora. 
În cazul în care copilul este întreținut de ambii părinți, deducerea personală suplimentară se acordă unuia dintre 
părinți prin prezentarea documentului care atestă înscrierea copilului într-o unitate de învățământ și a unei declarații 
pe propria răspundere din partea părintelui beneficiar. În situația în care părintele desfășoară activitate la mai mulți 
angajatori, părintele care beneficiază de deducerea personală suplimentară mai are obligația să declare că nu 
beneficiază de astfel de deduceri de la un alt angajator. 
 

3. Beneficiile extrasalariale în 2023: 
 

Ordonanța nr. 16 din 15 iulie 2022 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, prevede 
că regula netaxării se aplică, din ianuarie 2023, pentru anumite tipuri de beneficii extrasalariale numai dacă, toate 
însumate, nu depășesc 33% din salariul de bază corespnzător locului de muncă ocupat. Decizia nu este luată pentru 
toate beneficiile acordate angajaților, ci doar pentru următoarele tipuri de beneficii extrasalariale:  
 

 prestațiile suplimentare primite de salariați în baza clauzei de mobilitate (altele decât cele prevăzute la alin. 
(2) lit. k) a art. 76 din Codul fiscal);  

 contravaloarea hranei acordate de angajatori angajaților care nu beneficiază de tichete de masă;  

 cazarea și contravaloarea chiriei pentru angajații proprii într-o limita lunară de 20% din salariul minim pe 
economie;  

 contravaloarea serviciilor turistice și/sau de tratament, inclusiv transportul, pe perioada concediului, pentru 
angajații proprii și membrii de familie ai acestora;  

 contribuțiile la un fond de pensii facultative în limita a 400 euro anual;  

 primele de asigurare voluntară de sănătate, precum și serviciile medicale, în limita a 400 euro pe an; 

 indemnizația de telemuncă în limita unui plafon lunar de 400 lei corespunzător numărului de zile din luna în 
care persoana fizică desfășoară activitate în regim de telemuncă. 
 

Anumite beneficii extrasalariale nu se adună pentru încadrarea în plafonul de 33% respectiv: tichetele de masă, 
tichetele de vacanță, cele culturale sau de creșă, tichetele cadou sau cadourile acordate angajaților sau copiilor 
acestora cu ocazia Paștelui, Crăciunului și a sărbătorilor similare ale altor culte religioase, cadouri oferite angajatelor 
cu ocazia zilei de 8 martie, cadouri oferite angajaților în beneficiul copiilor minori ai acestora cu ocazia zilei de 1 
iunie, in limita a 300 lei/ocazie; ajutoarele de înmormântare, pentru bolile grave și incurabile, ajutoarele pentru 
dispozitive medicale, ajutoarele pentru naștere/adopție, ajutoarele pentru pierderi produse în gospodăriile proprii ca 
urmare a calamităților naturale; contravaloarea transportului la și de la locul de muncă al salariatului; indemnizația 
de delegare, indemnizația de detașare, inclusiv indemnizația specifică detașării transnaționale, prestațiile 
suplimentare primite de lucrătorii mobili; costul abonamentelor telefonice și al convorbirilor; cheltuielile efectuate 
de angajatori/plătitori pentru pregătire profesională și perfecționare. 
 

4. Câştigul salarial mediu brut utilizat la fundamentarea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2023. 
Câştigul salarial mediu brut pe anul 2023 este 6.789 lei, potrivit Legii bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 
2023. 
 

5. Cuantumul ajutorului de deces pe anul 2023 se stabileşte, în condiţiile legii, în cazul: 

 Decesului asiguratului sau pensionarului, la 6.789 lei; 

 Decesului unui membru de familie al asiguratului sau al pensionarului, la 3.395 lei. 
 

6. Sărbătorile legale în 2023. 
Zilele de sărbătoare legală în care nu se lucrează, în anul 2023, sunt: 

 Anul Nou: 1 ianuarie (duminica ‚ 2 ianuarie – (luni); 
 Ziua Unirii Principatelor Române: 24 ianuarie (marti); 
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 Vinerea Mare: 14 aprilie (vineri); 
 Prima şi a doua zi de Paşti: 16-17 aprilie (duminică şi luni); 
 Ziua internaţională a Muncii: 1 mai (luni); 
 Ziua copilului: 1 iunie (joi); 
 Prima şi a doua zi de Rusalii: 4-5 iunie (duminică şi luni); 
 Adormirea Maicii Domnului: 15 august (marti); 
 Sfântul Andrei: 30 noiembrie (joi); 
 Ziua Naţională a României: 1 decembrie (vineri); 
 Prima şi a doua zi de Crăciun : 25-26 decembrie (luni si marti). 

 
7.  Cotele de contribuții de asigurări sociale în 2023, sunt următoarele. 

 
 25% - datorată de către persoanele fizice care au calitatea de angajaţi sau  pentru care există obligaţia plăţii 

contribuţiei de asigurări sociale; 
 4%  - datorată în cazul condiţiilor deosebite de muncă; 
 8%  - datorată în cazul condiţiilor speciale de muncă; 
 21,25% datorată de către persoanele fizice care realizează venituri din salarii şi asimilate salariilor de la 

angajatori care desfăşoară activităţi în sectorul construcţii şi care se încadrează în condiţiile prevăzute la art. 
60 pct. 5 din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare; 

 10% contribuția pentru asigurările sociale de sănătate a persoanei asigurate, aplicata asupra veniturilor din 
salarii pentru angajați; 

 2,25% contribuția asiguratorie pentru muncă, ce este în totalitate în sarcina angajatorului. 
 
 
Surse: 
 

HOTĂRÂRE nr. 1447/2022 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată; 
ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 16/ 2022 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal. 

CODUL MUNCII din 24 ianuarie 2003 (Legea nr. 53 din 24 ianuarie 2003) – REPUBLICATĂ - Publicată în 
Monitorul Oficial cu numărul 345 din data de 18 mai 2011. 
LEGEA nr.369/2022 a bugetului asigurarilor sociale de stat pe anul 2023. 
 
 
Rămânem la dispoziție pentru clarificări suplimentare. 
Dumitru Olăeriu – consilier juridic - Servizi Associati srl 
Tel: 0722287926. 


